
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 67Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA N.° 364/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

ANDREA MARA CICCIO 9 2013/2014 3 a 
11/10/2016

ELAINE CRISTINA SANTOS DO 
AMARAL 22 2015/2016 16/08 a 

06/09/2016

FERNANDA ALVES DE SOUZA 30 2015/2016 26/09 a 
25/10/2016

ROSANA RIBEIRO LUIZ 30 2014/2015 06/10 a 
04/11/2016

SYLVIA NATALLY FERNANDES DA 
SILVA 23 2014/2015 29/08 a 

20/09/2016

VITOR LIRA CAVALCANTE DOS 
SANTOS 17 2014/2015 16/11 a 

02/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de setembro de 
2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 116422
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5.674/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

LORENA MOURA BARBOSA 
DE MIRANDA 2015/2016 18/10 a 

16/11/2016
25/10 a 

23/11/2016
LORENA MOURA BARBOSA 

DE MIRANDA 2015/2016 17/11 a 
16/12/2016

24/11 a 
23/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2016.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA N.° 5.675/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO 2015/2016 20/6 a 

19/7/2016
20/7 a 

18/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 116426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA Nº 003/2016-MP/PA – Sessão de 
Continuação 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados acerca da 
sessão de continuação da CONCORRÊNCIA Nº 003/2016, que 
tem como objeto a Contratação de empresa(s) para execução de 

obras de engenharia: Lote I – Conclusão da construção da nova 
Sede das Promotorias de Justiça de Altamira; Lote II – (excluído 
do certame):
Dia 07 de outubro de 2016, às 10h30, na Sala de Múltiplo Uso 
das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude (Rua Ângelo 
Custódio, 85, 1º andar).
Belém, 04 de outubro de 2016.
a) Presidente
 

Protocolo: 116514
PORTARIA Nº 030/2016- CGMP/PA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
 CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções ordinárias 
nos cargos das Promotorias de Justiça dos municípios de Tucuruí, 
Breu Branco e Novo Repartimento, como forma da atuação de 
fi scalização e orientação deste Órgão Correcional; bem como 
visando cumprir com o calendário das inspeções previstas para 
o corrente ano, e ainda da necessidade de realizar Avaliação 
do período de Estágio Probatório dos Membros deste Parquet 
que nesta condição se encontram no exercício dos cargos acima 
mencionados, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de 
executar tal procedimento em razão da necessidade de serviço;
 R E S O L V E:
 I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias 
de Justiça dos municípios de Tucuruí, Breu Branco e Novo 
Repartimento, no período de 17 a 21 de outubro de 2016;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 03 de outubro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 116661
PORTARIA Nº 031/2016- CGMP/PA

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
 CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeções ordinárias 
nos cargos das Promotorias de Justiça dos municípios de Mojú, 
Tailândia, Goianésia do Pará e Jacundá, como forma da atuação 
de fi scalização e orientação deste Órgão Correcional; bem como 
visando cumprir com o calendário das inspeções previstas para 
o corrente ano, e ainda da necessidade de realizar Avaliação 
do período de Estágio Probatório dos Membros deste Parquet 
que nesta condição se encontram no exercício dos cargos acima 
mencionados, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de 
executar tal procedimento em razão da necessidade de serviço;
 R E S O L V E:
 I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO, funções específi cas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeções Ordinárias nos cargos das Promotorias de 
Justiça dos municípios de Mojú, Tailândia, Goianésia do Pará e 
Jacundá, no período de 25 a 28 de outubro de 2016;
II – DESIGNAR o servidor efetivo deste Órgão Ministerial lotado 
na CGMP, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 

para auxiliar nos trabalhos inerentes às inspeções.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 03 de outubro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 116662

EXTRATO DA PORTARIA/MP/2ªPJB/Nº006/2016, de 
08/08/2016

Instaura o Inquérito Civil Nº 002/2016-MP/2ªPJB, com o objetivo 
de apurar a existência de irregularidades no funcionamento 
do estabelecimento comercial denominado Posto Vip, 
especifi camente no que concerne à ausência do registro perante 
a Agência Nacional do Petróleo, arcabouço jurídico que impõe 
o prévio licenciamento ambiental para o funcionamento da 
atividade de revenda e ao dano eventualmente perpetrado em 
desfavor do meio ambiente da Municipalidade.
João Batista de A. C. de Macêdo Júnior
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo de Breves

PORTARIA Nº 6065/2015, DE 29/10/2015
Protocolo: 116837

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2016-MP-3ªPJB
A 3ª Promotora de Justiça de Barcarena, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar n.º 057/06 e no 
art.4º, inc. VI da Resolução n.º 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil n.º 001/2016, que será 
autuado sob o n.º 001/2016, que se encontra à disposição na 
3ª Promotoria de Justiça de Barcarena, situada a Rua Cantídio 
Nunes, s/n, bairro Betânia, Barcarena, CEP 68.445-000- 
Barcarena- Pará – Fone: 3753-2907
Portaria n.º 001/2016-MP- 3ªPJB
Investigado: servidora da Prefeitura Municipal de Barcarena 
SHEILA MIRANDA VEIGA.
Assunto: Apuração de ato de improbidade administrativa.
Viviane Lobato Sobral Franco – Promotora de Justiça.

Protocolo: 116821

EXTRATO DA PORTARIA N.º 003/2016-MP-3ªPJB
A 3ª Promotora de Justiça de Barcarena, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar n.º 057/06 e no art.4º, 
inc. VI da Resolução n.º 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a conversão do Procedimento Administrativo Preliminar n.º 
003/15-MP/3ªPJB em de Inquérito Civil n.º 003/2016, que será 
autuado sob o n.º 003/2016, que se encontra à disposição na 
3ª Promotoria de Justiça de Barcarena, situada a Rua Cantídio 
Nunes, s/n, bairro Betânia, Barcarena, CEP 68.445-000- 
Barcarena- Pará – Fone: 3753-2907
Portaria n.º 003/16-MP- 3ªPJB
Investigado: TECOP – Terminal de Combustíveis da Paraíba Ltda.
Assunto: Apuração de dano ao meio ambiente.
Viviane Lobato Sobral Franco – Promotora de Justiça

Protocolo: 116818
EDITAL 01/2016

CONCURSO DE DESENHO E REDAÇÃO
“Terra dos notáveis: desafi os e perspectivas para a 
sustentabilidade ambiental”
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - 1ª Promotoria 
de Justiça da Comarca de Cametá, no uso das suas atribuições 
legais, considerando que é importante para a formação humana 
e cidadã dos alunos do Ensino Fundamental, o conhecimento 
relativo as práticas de cidadania compatíveis com a questão 
socioambiental, torna público o presente Edital do Concurso de 
Desenho e de Redação para alunos da rede pública municipal 
de ensino.
1 DO OBJETO, DA COORDENAÇÃO E DA PARTICIPAÇÃO
O Concurso de Desenho e de Redação com o tema “Terra dos 
notáveis: desafi os e perspectivas para a sustentabilidade 
ambiental”, insere-se no Projeto de Educação Ambiental 
desenvolvido no âmbito das escolas públicas municipais através 
da 1ª promotoria de Justiça de Cametá. O Concurso visa avaliar a 
capacidade de criação, expressão pela escrita e o conhecimento 
multidisciplinar dos alunos do Ensino Fundamental, sobre os 
desafi os e as perspectivas no campo ambiental para o município 
de Cametá.
O presente Concurso é uma iniciativa do Ministério Público do 
Estado do Pará – 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, sendo 
esta instituição responsável por sua coordenação técnica e 
pedagógica.
III. Podem participar deste concurso os alunos, regularmente 
matriculados, no ano letivo de 2016, em instituições de ensino 
mantidas pela rede pública municipal.
2 DAS INSCRIÇÕES
2.1 Os alunos regularmente matriculados que forem desenvolver 
a proposta do projeto em sua unidade escolar poderão se 
inscrever no período de 12/09/2016 a 23/09/2016.
2.2 A inscrição é gratuita e pode ser realizada presencialmente 
na sala da 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, localizada no Ed. 
do Fórum, Rua Trilha da Juventude, s/n, Centro, de segunda a 


